

## TERMO DE REFERÊNCIA Nº003

### INTRODUÇÃO

- **Normas aplicáveis:**

Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021

- **Conceito:**

Termo de Referência é o documento da fase interna do pregão em que o demandante descreve com detalhes o objeto que pretende contratar, com elementos necessários e suficientes da justificativa para a sua contratação, à verificação da compatibilidade da despesa com a disponibilidade orçamentária, ao julgamento e classificação das propostas, à definição: do prazo de execução do contrato, da estratégia de suprimento, dos métodos de fornecimento ou de execução do serviço.

### IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Educação, Eliane Lourindo Alves.

### OBJETO

Contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da secretaria municipal de educação da prefeitura de Mantena - MG.

| Nº | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                        | UND     | QTDE | VLT UNIT. ESTIMADO | VLR TOTAL ESTIMADO |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|--------------------|--------------------|
| 1  | "PAPEL IMPRESSÃO GRÁFICA", MATERIAL:PAPEL RECICLADO, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM, COR:BRANCA, Papel Sulfite Branco A4 75g/m² 210x297mm 10, PACOTES DE 500 FOLHAS                                                                       | CAIXA   | 500  | 301,31             | 150.655,00         |
| 2  | APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:5 CM, ALTURA:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS, REF. MARCA PILOT OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR. | UNIDADE | 400  | 20,40              | 8.160,00           |
| 3  | APONTADOR LÁPIS, MATERIAL:METAL, TIPO:ESCOLAR, COR:PRETA, TAMANHO:MÉDIO, C/24 UNIDADES                                                                                                                                                                           | CAIXA   | 100  | 24,99              | 2.499,00           |
| 4  | EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, TIPO:ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL:CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRENSADO A FRIO, ESPESSURA: 1MM, COMPRIMENTO:150 MM, LARGURA:15 MM                                                                           | UNIDADE | 200  | 5,99               | 1.198,00           |
| 5  | GRAMPEADOR, MATERIAL:AÇO, TIPO:TAPECEIRO, TAMANHO GRAMPO:106/4 A 106/14                                                                                                                                                                                          | UNIDADE | 30   | 42,62              | 1.278,60           |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |      |       |           |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-------|-----------|
| 6  | MOLHA-DEDS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DIÂMETRO EXTERNO SUPORTE: 7,5 CM, ALTURA SUPORTE:, FORMATO:REDONDO, MATERIAL SUPORTE:PLÁSTICO, USO:ÁGUA OU GLICERINA LÍQUIDA                                                                                                                | CAIXA   | 30   | 46,19 | 1.385,70  |
| 7  | TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO:15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA, C/24 UNIDADES                                                                                                                                                  | CAIXA   | 150  | 83,88 | 12.582,00 |
| 8  | TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 25 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LÂMINA DE CORTE DE 10 CENTÍMETROS                                                                                                                                         | UNIDADE | 250  | 9,59  | 2.397,50  |
| 9  | COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO:LÍQUIDO, 35 G                                                                                                                       | UNIDADE | 300  | 5,90  | 1.770,00  |
| 10 | COLA, COMPOSIÇÃO:RESINA SINTÉTICA, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:ISOPOR, TIPO:LÍQUIDA, 90G - EVA E ISOPOR                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 400  | 12,33 | 4.932,00  |
| 11 | COLA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INSTANTÂNEA, TIPO:LÍQUIDO, 90G                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 500  | 8,95  | 4.475,00  |
| 12 | COLA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INSTANTÂNEA, TIPO:LÍQUIDO, 1 KG                                                                                                                                                                                      | UNIDADE | 500  | 63,38 | 31.690,00 |
| 13 | PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:BIVOLT, POTÊNCIA:80 W, TEMPERATURA TRABALHO:120 - 193 ºC, APLICAÇÃO:COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM BOTÃO LIGA-DESLIGA, SEMI-PROFISSIONAL, GRANDE 12mm                                                                              | UNIDADE | 250  | 62,76 | 15.690,00 |
| 14 | PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:BIVOLT, POTÊNCIA:80 W, TEMPERATURA TRABALHO:120 - 193 ºC, APLICAÇÃO:COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM BOTÃO LIGA-DESLIGA, SEMI-PROFISSIONAL, 7,5mm                                                                                    | UNIDADE | 250  | 68,96 | 17.240,00 |
| 15 | ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:METAL, MATERIAL ALMOFADA:ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO:GRANDE, COR:AZUL, TIPO:ENTINTADA, TAMANHO Nº 03                                                                                                                          | UNIDADE | 50   | 20,26 | 1.013,00  |
| 16 | ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:METAL, MATERIAL ALMOFADA:ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO:GRANDE, COR:PRETA, TIPO:NÃO ENTINTADA, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:10 CM, TAMANHO Nº 03                                                                                   | UNIDADE | 50   | 20,26 | 1.013,00  |
| 17 | BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL:BORRACHA, COMPRIMENTO:32 MM, LARGURA:23 MM, ALTURA:8 MM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MACIA SEM MANCHAR OU DANIFICAR O PAPEL, C/40 UNIDADES - REF. FABER CASTELL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR               | CAIXA   | 300  | 35,32 | 10.596,00 |
| 18 | BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL:BORRACHA, COR:BRANCA, TIPO:MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO:PARA LÁPIS, C/100 UNIDADES - REF. FABER CASTELL OU OUTRA DE QUALIDADE E DESEMPENHO IGUAL OU SUPERIOR                                                    | CAIXA   | 300  | 39,02 | 11.706,00 |
| 19 | CADERNO, APRESENTAÇÃO:CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS:96 A 100 FL, COMPRIMENTO:195 A 215 MM, LARGURA:135 A 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LOMBADA COSTURADA, TIPO:FOLHAS MARGEADAS E PAUTADAS, GRAMATURA FOLHAS:MÍNIMO 48 G/M2, CADERNO GRANDE BROCHURA                           | UNIDADE | 4000 | 13,79 | 55.160,00 |
| 20 | CADERNO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA:CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS:96 FL, COMPRIMENTO:210 MM, LARGURA:148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4                                                                                      | UNIDADE | 3000 | 8,52  | 25.560,00 |
| 21 | CAIXA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A):35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR:COLORIDO, IMPRESSÃO:SEM IMPRESSÃO, COR: PRETA OU AZUL                                                                                                                                  | UNIDADE | 200  | 8,08  | 1.616,00  |
| 22 | CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:ACRÍLICO TRANSPARENTE, QUANTIDADE CARGAS:1 UN, MATERIAL PONTA:ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:FINA, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CORPO SEXTAVADO E TAMPA VENTIDADA, C/50 UNIDADES - REF. BIC, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE; | CAIXA   | 100  | 53,71 | 5.371,00  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |      |        |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|--------|-----------|
| 23 | CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO CRISTAL, MATERIAL PONTA:AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:MÉDIA, COR TINTA:VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GRIP EM BORRACHA MACIA, TINTA A BASE ÓLEO, COMPRIM, C/50 UNIDADES - REF. BIC, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE;          | CAIXA   | 50   | 53,71  | 2.685,50  |
| 24 | CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS:1 UN, MATERIAL PONTA:AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:FINA, COR TINTA:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE E ORIFÍCIO LATERAL, C/50 UNIDADES - REF. BIC, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE; | CAIXA   | 100  | 53,71  | 5.371,00  |
| 25 | CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA:FACETADA, COR:AMARELA, TIPO:NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAÇO 1 A 4 MM / FLUORESCENTE                                                                                                                                    | CAIXA   | 100  | 18,91  | 1.891,00  |
| 26 | CLIQUE, TAMANHO: 1, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO, 500 G                                                                                                                                                                                                                                            | CAIXA   | 80   | 21,42  | 1.713,60  |
| 27 | CLIQUE, TAMANHO: 4, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO, C/ 500G                                                                                                                                                                                                                                          | CAIXA   | 50   | 21,42  | 1.071,00  |
| 28 | CLIQUE, TAMANHO: 6/0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO, C/ 500G                                                                                                                                                                                                                                      | CAIXA   | 50   | 21,42  | 1.071,00  |
| 29 | ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO:SACO COMUM, TAMANHO (C X L):360 X 260 MM, COR:NATURAL, GRAMATURA:80 G/M2, C/250 UNIDADES                                                                                                                                                                             | CAIXA   | 100  | 102,30 | 10.230,00 |
| 30 | ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):260 X 360 MM, COR:OURO, GRAMATURA:80 G/M2, C/250 UNIDADES                                                                                                                                                                              | CAIXA   | 100  | 134,67 | 13.467,00 |
| 31 | ENVELOPE, MATERIAL:KRAFT, MODELO:SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):470 X 370 MM, COR:OURO, GRAMATURA:80 G/M2, C/250 UNIDADE                                                                                                                                                                                 | CAIXA   | 50   | 131,58 | 6.579,00  |
| 32 | FITA ADESIVA, MATERIAL: ADESIVO ACRÍLICO ALTA RESISTÊNCIA, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA:24 MM, COMPRIMENTO:2 M, APLICAÇÃO:MULTIUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPACIDADE DE FIXAÇÃO: 5KG A CADA 20CM                                                                                                     | UNIDADE | 100  | 47,59  | 4.759,00  |
| 33 | FITA ADESIVA, MATERIAL: CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO, C/10 UNIDADES                                                                                                                                                          | PACOTE  | 200  | 24,05  | 4.810,00  |
| 34 | FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: AUTO-ADESIVA, LARGURA:20 MM, COMPRIMENTO:50 M, APLICAÇÃO:MULTIUSO, C/ 06 UNIDADES                                                                                                                                                                                 | PACOTE  | 100  | 43,64  | 4.364,00  |
| 35 | FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:48 MM, COMPRIMENTO:40 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO, C/ 05 UNIDADES                                                                                                                                                    | PACOTE  | 300  | 20,27  | 6.081,00  |
| 36 | GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 26/6, C/ 5.000 UNIDADES                                                                                                                                                                                                  | CAIXA   | 150  | 6,06   | 909,00    |
| 37 | GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: ANODIZADO, TAMANHO: 106/6                                                                                                                                                                                                                  | CAIXA   | 20   | 16,69  | 333,80    |
| 38 | LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMANHO GRANDE COM 12 CORES                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE | 2000 | 10,45  | 20.900,00 |
| 39 | LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA DE MANEJO SUSTENTÁVEL, DUREZA CARGA: B, FORMATO CORPO:SEXTAVADO, MATERIAL CARGA:GRAFITE PRETO Nº2, C/ 144 UNIDADES                                                                                                                                                | CAIXA   | 300  | 67,47  | 20.241,00 |
| 40 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO DURO PRENSADO, TIPO:SUSPENSÃO, LARGURA:235 MM, ALTURA:360 MM, COR:CASTANHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2:1 GRAMPO, 2 HASTES PLÁSTICAS, VISOR, ETIQUETA, C/ 50 UNIDADES                                                                                                 | CAIXA   | 50   | 96,86  | 4.843,00  |
| 41 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO PRENSADO, TIPO:CATÁLOGO, LARGURA:243 MM, ALTURA:333 MM, COR:PRETA, CAPACIDADE:50 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2:4 FUROS, PRENDEDOR INTERNO                                                                                                                           | UNIDADE | 150  | 17,87  | 2.680,50  |
| 42 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:240 MM, ALTURA:330 MM, LOMBADA:4 MM, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ELÁSTICO                                                                                                                                                | UNIDADE | 250  | 6,14   | 1.535,00  |
| 43 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:245 MM, ALTURA:335 MM, LOMBADA:18 MM, COR:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO:OFÍCIO                                                                                                                         | UNIDADE | 250  | 4,77   | 1.192,50  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                   |         |     |        |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|--------|-----------|
| 44 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:245 MM, ALTURA:335 MM, LOMBADA:40 MM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ABA E ELÁSTICO                                                                                     | UNIDADE | 250 | 5,93   | 1.482,50  |
| 45 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO:COM CANALETA, COR:INCOLOR, TAMANHO:A4                                                                                                                                                        | UNIDADE | 300 | 3,42   | 1.026,00  |
| 46 | BANDEIRA EM GERAL, MATERIAL: POLIÉSTER, COMPRIMENTO:160 CM, LARGURA:112 CM, COR:DE ACORDO PROJETO, DESENHO:DE ACORDO PROJETO                                                                                                                      | UNIDADE | 30  | 334,08 | 10.022,40 |
| 47 | BARBANTE, MATERIAL: CÂNHAMO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLASSE "A" , N. 6, ROLO COM 1 KG E APROXIMADAMENTE 1.000 METROS, CORES VARIADAS                                                                                                          | ROLO    | 100 | 28,31  | 2.831,00  |
| 48 | FITILHO, COR: VARIADA, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO:FINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LARGURA: 0,50 CM, C/10 UNIDADES                                                                                                                             | PACOTE  | 150 | 28,86  | 4.329,00  |
| 49 | COLA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA E SECAGEM RÁPIDA, TIPO:BASTÃO                                                                                                 | UNIDADE | 60  | 3,81   | 228,60    |
| 50 | COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO:BASTÃO, PCT DE 01 KG                                                                                         | QUILO   | 200 | 55,46  | 11.092,00 |
| 51 | COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO:PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO:BASTÃO, PCT DE 01 KG                                                                                         | QUILO   | 200 | 57,75  | 11.550,00 |
| 52 | SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO: QUADRO BRANCO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SPRAY, CAPACIDADE:110 ML                                                                                                                          | UNIDADE | 150 | 19,13  | 2.869,50  |
| 53 | CORRETIVO FITA, COMPRIMENTO: 8 M, LARGURA:4 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MULTIUSO, CORREÇÃO A SECO, REGULAGEM DA PONTA E BI                                                                                                                     | UNIDADE | 100 | 6,71   | 671,00    |
| 54 | CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, APLICAÇÃO: CARTOLINA ML, VOLUME:18 ML                                                                                                                            | UNIDADE | 100 | 3,74   | 374,00    |
| 55 | ESPUMA, MATERIAL: ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, ASPECTO FÍSICO:SÓLIDO, APLICAÇÃO:ESCOLAR, COMPRIMENTO:600 MM, LARGURA:400 MM, ESPESSURA:2 MM, COR:VARIADA, EVA SEM GLITER, CORES VARIADAS - PCT C/10 UNIDADES                                        | PACOTE  | 300 | 20,68  | 6.204,00  |
| 56 | ESTILETE, TIPO:ESTREITO, ESPESSURA:0,50 MM, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO, LARGURA:9 MM, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:135 MM, COMPRIMENTO LÂMINA:85 MM                                                                                             | UNIDADE | 100 | 2,72   | 272,00    |
| 57 | FITA, MATERIAL:CETIM, LARGURA:10 MM, COR:AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA, CORES DIVERESAS                                                                                                                                                    | UNIDADE | 450 | 5,69   | 2.560,50  |
| 58 | FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO: 97,5 CM, LARGURA: 72,5 CM, ESPESSURA:2 CM                                                                                                                                                                              | UNIDADE | 100 | 9,53   | 953,00    |
| 59 | LIVRO ATA, MATERIAL:OFF- SET BRANCO, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, GRAMATURA:56 G/M2, COMPRIMENTO:310 MM, LARGURA:220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPA DURA NA COR PRETA, NUMERADAS E PAUTADAS                                                     | UNIDADE | 100 | 24,61  | 2.461,00  |
| 60 | LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL:PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS:50 FL, COMPRIMENTO:216 MM, LARGURA:153 MM, TIPO CAPA:DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA:PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS:54 G/M2 | UNIDADE | 100 | 12,63  | 1.263,00  |
| 61 | GIZ CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR:VARIADAS, TAMANHO:GRANDE, ESPESSURA:FINA, C/ 12 CORES                                                                                                                                   | UNIDADE | 500 | 4,61   | 2.305,00  |
| 62 | GIZ CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR:VARIADAS, TAMANHO:GRANDE, ESPESSURA:GROSSA, C/12 CORES                                                                                                                                  | UNIDADE | 500 | 7,63   | 3.815,00  |
| 63 | GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:ALICATE, CAPACIDADE:30 FL, TAMANHO GRAMPO:26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:APOIO EMBORRACHADO                                                                                                                    | UNIDADE | 150 | 45,96  | 6.894,00  |
| 64 | GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, CAPACIDADE:25 FL, TAMANHO GRAMPO:26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BASE DE BORRACHA                                                                                                                         | UNIDADE | 100 | 16,32  | 1.632,00  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                             |         |      |        |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|--------|-----------|
| 65 | BALÃO FESTA, MATERIAL:BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COR:LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO:Nº 7, C/ 50 UNIDADES                                                                                                                                       | PACOTE  | 1000 | 12,64  | 12.640,00 |
| 66 | BALÃO FESTA, MATERIAL:BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COR:LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO:Nº 9, C/ 50 UNIDADES                                                                                                                                       | PACOTE  | 1000 | 18,45  | 18.450,00 |
| 67 | MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÁGUA/CARBOIDRAT OS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO:6 BASTÕES, QUANTIDADE CORES:6 UN, COR:SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS:SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE:4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA | UNIDADE | 800  | 4,03   | 3.224,00  |
| 68 | CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:10 UN, FONTE ALIMENTAÇÃO:PILHA OU BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO,                                                                             | UNIDADE | 150  | 30,82  | 4.623,00  |
| 69 | MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA:32 GB, INTERFACE:USB 2.0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CORPO PLÁSTICO, ADAPTADOR COM PROTEÇÃO METÁLICA, TIPO:PEN DRIVE, 32 GB                                                            | UNIDADE | 400  | 36,82  | 14.728,00 |
| 70 | ALFINETE COSTURA, MATERIAL CABEÇA:AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CORPO:AÇO NIQUELADO, TAMANHO:Nº 29                                                                                                                                            | CAIXA   | 80   | 8,55   | 684,00    |
| 71 | PALITO, MATERIAL:MADEIRA, COMPRIMENTO:10 CM, APLICAÇÃO:PICOLÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CERTIFICAÇÃO AMBIENTEAL, TIPO:PONTAS REDONDAS, COR:VARIADA, C/100 UNIDADE                                                                         | PACOTE  | 200  | 8,01   | 1.602,00  |
| 72 | PALITO, MATERIAL:MADEIRA, COMPRIMENTO:30 CM, APLICAÇÃO:CHURRASCO, C/100 UNIDADES                                                                                                                                                            | PACOTE  | 200  | 9,15   | 1.830,00  |
| 73 | PAPEL CARTÃO, MATERIAL:100% ALPHACELULOSE, GRAMATURA:1090 G/M2, LARGURA:101 CM, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:151 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM ÁCIDO E LIGNINA, 20 UNIDADES                                                                | PACOTE  | 80   | 37,21  | 2.976,80  |
| 74 | PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:85 CM, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA:18 G/M2                                                                                                                           | UNIDADE | 500  | 2,41   | 1.205,00  |
| 75 | PAPEL COLOR SET, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:CONFECÇÃO DE CARTAZES, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:45 CM, GRAMATURA:110 G/M2, C/20 UNIDADES                                                                                                          | PACOTE  | 250  | 25,66  | 6.415,00  |
| 76 | PAPEL CREPOM, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:48 CM, COR:VARIADA, C/ 10 UNIDADES                                                                                                                     | PACOTE  | 150  | 19,72  | 2.958,00  |
| 77 | PAPEL FANTASIA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:65 CM, LARGURA:45 CM, COR:VARIADA                                                                                                                                 | UNIDADE | 500  | 1,58   | 790,00    |
| 78 | PAPEL LAMINADO, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:50 CM                                                                                                                                                                               | UNIDADE | 500  | 1,65   | 825,00    |
| 79 | PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:CONTACT, COR:INCOLOR, GRAMATURA:60 G/M2, LARGURA:450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL:BRILHANTE, COMPRIMENTO FOLHA:2.500 MM, TRANSMITÂNCIA:TRANSPARENTE, 25 METROS                                    | ROLO    | 100  | 90,42  | 9.042,00  |
| 80 | PAPEL CAMURÇA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:60 G/M2, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, COR:AZUL, CORES VARIADAS                                                                                                                     | UNIDADE | 2000 | 1,89   | 3.780,00  |
| 81 | PAPEL CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:120 G/M2, COR:BRANCA, COMPRIMENTO:960 MM, LARGURA:660 MM                                                                                                                              | UNIDADE | 2000 | 1,10   | 2.200,00  |
| 82 | PAPEL KRAFT, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:120 G/M2, COMPRIMENTO:96 CM, LARGURA:66 CM, COR:BRANCA, COR: BRANCA E PARDO, - 250 FOLHAS (UNIDADE)                                                                                       | PACOTE  | 180  | 252,07 | 45.372,60 |
| 83 | PAPEL SEDA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO:66 CM, LARGURA:48 CM, COR:VARIADA, C/100 UNIDADES                                                                                                                                        | PACOTE  | 150  | 36,68  | 5.502,00  |
| 84 | PAPEL VERGÊ, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COR:AMARELA, GRAMATURA:180 G/M2, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM, FORMATO:A4, CORES VARIADAS C/ 50 UNIDADES                                                                                      | PACOTE  | 200  | 24,76  | 4.952,00  |
| 85 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO DUPLO, LARGURA:240 MM, ALTURA:350 MM, GRAMATURA:480 G/M2, APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2:GRAMPO PLÁSTICO                                                                       | SERVIÇO | 150  | 6,89   | 1.033,50  |
| 86 | PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO KRAFT, TIPO:AZ, LOMBADA:LARGA, TAMANHO:OFÍCIO, APLICAÇÃO:ARQUIVO                                                                                                                                             | UNIDADE | 250  | 12,12  | 3.030,00  |
| 87 | PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:AÇO PRATA, TIPO:MÉDIO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:60 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BASE EM PLÁSTICO E ALAVANCA EM                                                                              | UNIDADE | 50   | 140,90 | 7.045,00  |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |      |        |           |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|--------|-----------|
|     | FERRO FUNDIDO                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |      |        |           |
| 88  | PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:AÇO, TIPO:GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL:PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO REDONDO COM MARGINADOR E ATARRAXADOR                                                                                    | UNIDADE | 20   | 207,49 | 4.149,80  |
| 89  | PILHA, TAMANHO:GRANDE, MODELO:AA, SISTEMA ELETROQUÍMICO:ALCALINA, , TENSÃO NOMINAL:1,5 V, C/4 UNIDADES                                                                                                                                                                                   | PACOTE  | 200  | 7,88   | 1.576,00  |
| 90  | PILHA, TAMANHO:PALITO, MODELO:AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BLINDADA EM AÇO, SISTEMA ELETROQUÍMICO:ALCALINA, , TENSÃO NOMINAL:1,5 V, C/4 UNIDADES                                                                                                                                      | UNIDADE | 200  | 7,00   | 1.400,00  |
| 91  | PINCEL ATÔMICO, TIPO PONTA:CHANFRADA, COR TINTA:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INDEFORMÁVEL, APLICAÇÃO:USO EM PAPEL E PAPELÃO, CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO.                                                                                                                          | UNIDADE | 400  | 6,10   | 2.440,00  |
| 92  | PINCEL DESENHO, MATERIAL CABO:MADEIRA, TIPO PONTA:CHANFRADO ANGULAR, MATERIAL CERDA:SINTÉTICA, TAMANHO:8, TAMANHOS VARIADOS - 04 E 08                                                                                                                                                    | UNIDADE | 2000 | 16,02  | 32.040,00 |
| 93  | PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:ACRÍLICO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA 4MM E ESPESURA ESCRITA 2MM, CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO - CAIXA C/12 UNIDADES - PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7. | CAIXA   | 250  | 119,85 | 29.962,50 |
| 94  | BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:10 CM, APLICAÇÃO:ARTES, COR:BRANCA                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 50   | 4,08   | 204,00    |
| 95  | BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:25 CM, APLICAÇÃO:ARTES, COR:BRANCA                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 50   | 13,86  | 693,00    |
| 96  | BOLA ISOPOR, DIÂMETRO:60 CM, APLICAÇÃO:ARTES, COR:BRANCA                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE | 50   | 15,78  | 789,00    |
| 97  | FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:50 CM, ESPESURA:3 CM                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE | 100  | 14,36  | 1.436,00  |
| 98  | REFIL TINTA, MATERIAL:TINTA, COR:PRETA, CAPACIDADE:5,50 ML, APLICAÇÃO:PINCEL QUADRO BRANCO, 550 ML - CORES: AZUL, PRETA E VEMELHA - REF. PILOT OU COMPACTOR                                                                                                                              | UNIDADE | 450  | 109,71 | 49.369,50 |
| 99  | RÉGUA COMUM, MATERIAL:PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO:50 CM, GRADUAÇÃO:CENTÍMETRO, TIPO MATERIAL:RÍGIDO                                                                                                                                                                                    | UNIDADE | 300  | 8,51   | 2.553,00  |
| 100 | PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO:BRILHANTE, COR:BRANCA, LARGURA:100 MM, COMPRIMENTO:150 MM, USO:IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DE ALTA DEFINIÇÃO/PARA IMPRESSORA JATO TINTA E LA-, GRAMATURA:280 G/M2, C/50 UNIDADES                                                     | PACOTE  | 100  | 30,54  | 3.054,00  |
| 101 | PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO: FILIBOARD DIPLOMATA, COR: BRANCA, LARGURA: 66 CM, COMPRIMENTO: 96 CM, USO: LABORATÓRIO FOTOGRÁFICO, GRAMATURA: 240 G/M2, ADESIVO                                                                                                                                | UNIDADE | 150  | 52,63  | 7.894,50  |
| 102 | TELEFONE SEM FIO, CONTROLE VOLUME:RECEPÇÃO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SINALIZAÇÃO LUMINOSA, FREQUÊNCIA:900 MHZ, ALCANCE:400 M, FUNÇÃO:TECLA FLASH (TRANSFERÊNCIA DE LIGAÇÃO), CAPACIDADE BATERIA:STAND BY (6 HORAS) / TALK TIME (8 HORAS)                 | UNIDADE | 50   | 267,71 | 13.385,50 |
| 103 | TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/ CARGAS E CONSERVANTE, COR:DIVERSAS, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 30 ML CADA                                                                       | CAIXA   | 300  | 7,48   | 2.244,00  |
| 104 | TINTA PARA CARIMBO, COR:AZUL, COMPONENTES:ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO:40 ML, CORES: AZUL E PRETO.                                                                                                                                     | UNIDADE | 200  | 19,59  | 3.918,00  |
| 105 | TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/ CARGAS E CONSERVANTE, COR:DIVERSAS, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, 250 ML - CORES VARIADAS                                                                                                              | UNIDADE | 800  | 10,90  | 8.720,00  |
| 106 | TNT, GRAMATURA:100 G/M2, COR:PRETO, LARGURA:1,40 M, CORES VARIADAS                                                                                                                                                                                                                       | ROLO    | 250  | 98,85  | 24.712,50 |



|                              |                                                                                                                                                                                                            |        |     |       |                   |
|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|-------------------|
| 107                          | ESPUMA, MATERIAL: ESPUMA VINÍLICA ACETINADA, ASPECTO FÍSICO:SÓLIDO, APLICAÇÃO:ESCOLAR, COMPRIMENTO:600 MM, LARGURA:400 MM, ESPESSURA:2 MM, COR:VARIADA, EVA COM GLITER, CORES VARIADAS - PCT C/10 UNIDADES | PACOTE | 300 | 40,59 | 12.177,00         |
| <b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b> |                                                                                                                                                                                                            |        |     |       | <b>917.177,40</b> |

### NATUREZA DO OBJETO

Não se enquadra como sendo bem de luxo.  
Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, com características e especificações usuais de mercado.

### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A justificativa da contratação, encontra-se pormenorizada em tópico específico do(s) Documento(s) de Formalização de Demanda(s) nº(s) 033/2024, apêndice deste Termo de Referência.

### DA ESCOLHA DE MODALIDADE

Pregão

### PARAMETROS DA LICITAÇÃO

**Será adotado o Sistema de Registro de Preços – SRP?**

Sim

**Justificativa para adoção do Sistema de Registro de Preços:**

quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes, com maior celeridade e transparência.

quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração Pública.

**Será adotado tratamento diferenciado a microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), conforme o disposto no art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006 (alterado pela Lei Complementar nº 147/2014)?**

Valor referencial inferior a R\$ 80.000,00 por item (participação exclusiva para ME/EPP).

**Haverá necessidade de vistoria prévia (visita técnica)?**

Não será exigida vistoria

**Será admitida a participação de consórcios?**

Não

**Justificativa:**

Em virtude da baixa complexidade do objeto, ausência de consórcios não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, para o objeto licitado, é bastante comum a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, às quais, em sua maioria, apresentam o mínimo exigido no Edital, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

**Será admitida a participação de cooperativas?**

Sim

Os profissionais organizados sob a forma de cooperativa poderão participar de licitação quando:

I - a constituição e o funcionamento da cooperativa observarem as regras estabelecidas na legislação aplicável, em especial a Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, a Lei nº 12.690, de 19 de julho de 2012, e a Lei Complementar nº 130, de 17 de abril de 2009;

II - a cooperativa apresentar demonstrativo de atuação em regime cooperado, com repartição de receitas e despesas entre os cooperados;

III - qualquer cooperado, com igual qualificação, for capaz de executar o objeto contratado, vedado à Administração indicar nominalmente pessoas;

IV - o objeto da licitação referir-se, em se tratando de cooperativas enquadradas na Lei nº 12.690, de 19 de julho de 2012, a serviços especializados constantes do objeto social da cooperativa, a serem executados de forma complementar à sua atuação.

**Será admitida a subcontratação?**

Não será admitida a subcontratação do objeto licitado

**DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA**

**Serão exigidos documentos adicionais juntamente com a proposta de preços (para análise da equipe técnica na fase de julgamento da proposta final de preços)?**

Não

**Será exigido amostra do(s) produto(s)/demonstração do(s) serviço(s) ou prova de conceito?**

Sim

**Prazo para apresentação:**

3 dias uteis



**Unidade técnica responsável pela análise das amostras:**

**Local de entrega/demonstração:** Secretaria de Educação

**Será exigida garantia de proposta?**

Não

## DOS CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

**Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:**

### **Habilitação Jurídica**

Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;

Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971;

Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165) .

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação econômico-financeira**

Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

### **Qualificação técnica**

Atestado de capacidade técnica.

Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado,

dentre outros documentos.

## DA EXECUÇÃO DO OBJETO

O prazo de entrega dos bens ou serviços é de 10 dias, contados da data da ordem de fornecimento, em conforme demanda.

Os bens/serviços deverão ser entregues/prestados no(s) seguinte(s) endereço(s) ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARLOS. Endereço: Rua Santa Luzia, 133 – Centro. Município: Mantena. CEP: 35.290.000 ESCOLA MUNICIPAL FREI INOCÊNCIO DE ENSINO FUNDAMENTAL Endereço: Avenida Frei Gaspar, 505 – Bairro Vila Nova. Município: Mantena- MG CEP: 35.290-000 ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO RIGAMONT Endereço: Rua Pastor José Fabrício, nº 315 – Bairro Santo Antônio Município: Mantena – MG CEP: 35290-000 ESCOLA MUNICIPAL PETRINA PINTO PEREIRA Endereço: Rua Manoel Laurindo nº. 309 – Bairro Vila Nova Município: Mantena/MG. CEP: 35290-000 CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL INFANTIL PROFESSOR JAIRE ISIDORO CORREA Endereço: Avenida Antônio Mateus nº. 80 – Bairro Vila Nova Município: Mantena/MG. CEP: 35290-000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 149, Centro, Galeria Minas Gerais . Município: Mantena – MG CEP: 35290-000 APAE Rua Eliane Melado, 441 – Santo Antônio Município: Mantena – MG CEP: 35.296-000 ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR DAVID DE ALMEIDA Endereço: Av. Getúlio Vargas S/N- Distrito de Barra do Ariranha Município de Mantena-MG. CEP: 35295000 ESCOLA MUNICIPAL JAMIRO BATISTA Endereço: Rua João Belo, 19 –Povoado de Nazário. Município: Mantena– MG CEP: 35.290-000 ESCOLA MUNICIPAL DO DISTRITO DE LIMEIRA Endereço: Rua Bragança e Rocha, nº 109, Distrito de Limeira. Município: Mantena– MG CEP: 35.296-000 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO XXIII Endereço: Avenida Povoado de Santa Rita, S/N – Santa Rita Município: Mantena– MG CEP: 35.296-00.

No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 3 (três) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta. Na hipótese de a verificação a que se refere o parágrafo anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela

segurança do serviço nem a responsabilidade ético profissional pela perfeita execução do contrato.

### **DA GARANTIA DA CONTRATAÇÃO**

Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21, no percentual de 5% do valor contratual, conforme regras previstas no contrato.

A garantia nas modalidades caução e fiança bancária deverá ser prestada em até 5 dias após autorização da dispensa.

### **DAS OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS**

#### **Da contratada - Obriga-se a empresa vencedora:**

- a) atender a todas as solicitações de contratação efetuadas durante a vigência do Contrato ou Ata de Registro de Preços, limitada ao quantitativo de cada item;
- b) ao fornecimento do objeto, de acordo com as especificações constantes no Edital, em consonância com a proposta apresentada e com a qualidade e especificações determinadas pela legislação em vigor;
- c) responsabilizar-se pela boa execução e eficiência no fornecimento do produto objeto do edital;
- d) reparar, corrigir, remover as suas expensas, no todo ou em parte o(s) objeto(s) em que se verificarem danos em decorrência do transporte, bem como, providenciar a imediata substituição dos mesmos;
- e) providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo contratante quando da entrega do produto;
- f) apresentar, sempre que solicitado documentos que comprovem a procedência do produto fornecido, assim como amostra para análise pela Administração, sem qualquer ônus adicional;
- g) não subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto do contrato ou da Ata de Registro de Preços;
- h) manter, durante a vigência do contrato ou do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação;
- i) a estender aos contratos objeto da Ata, os benefícios e promoções oferecidas aos demais clientes da contratada;
- j) responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos físicos ou materiais causados à Administração ou a terceiros, pelos seus prepostos, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução do fornecimento;
- k) responsabilizar-se por todas e quaisquer despesas, inclusive, despesa de natureza previdenciária, fiscal, trabalhista ou civil, bem como emolumentos, ônus ou encargos de qualquer espécie e origem, pertinentes à execução do objeto contratado;

- l) mesmo não sendo a fabricante da matéria prima empregada na fabricação de seus produtos, a empresa vencedora, responderá inteira e solidariamente pela qualidade e autenticidade destes, obrigando-se a substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta licitação, em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções, resultantes da fabricação ou transporte, constatado visualmente ou em laboratório, correndo estes custos por sua conta;
- m) manter endereço eletrônico (e-mail) válido para fins de comunicação com a contratante por todo o período de contratação; comunicando, imediatamente, o Contratante em caso de alteração;

**Da contratante - Obriga-se a Administração/Contratante:**

- a) comunicar a Contratada toda e quaisquer ocorrências relacionadas aos objetos entregues;
- b) efetuar o pagamento da Contratada de acordo com a forma de pagamento estipulada na licitação e no Contrato;
- c) promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento/prestação dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio as falhas e solicitando as medidas corretivas;
- d) rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue pela Contratada fora das especificações do contrato;
- e) observar para que durante a vigência do Contrato sejam cumpridas as obrigações assumidas pela Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;
- g) prestar à CONTRATADA informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados;
- h) demais condições constantes do edital de licitação.

**VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO**

O prazo de vigência da contratação é de 1 ano contados da data de assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021.

**GESTÃO E FISCALIZAÇÃO**

**Gestor**

**Nome:** Eliane Lourindo Alves

**Cargo:** Sec. Municipal de Educação

**Matrícula:** 125805

**E-mail:** lianelourindo@gmail.com

**Fiscal**

**Nome:** Lavínia Luana Oliveira Soares Conrado

**Cargo:** Coordenador de serviço de manutenção escolar

**Matrícula:** 127897

**E-mail:** Lavinia-luana@hotmail.com

**CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

**Prazo de troca de bens rejeitados** 5 dias

**Prazo de recebimento definitivo do objeto** 5 dias

**Prazo de liquidação do documento fiscal** 5 dias

**Prazo de pagamento** 30 dias

**DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A contratação será atendida pela(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Ficha : 459 | 1569 Ficha : 484 | 1569 Ficha : 463 | 1500 Ficha : 463 | 1550 Ficha : 463 | 1540

Ficha : 537 | 1500 Ficha : 537 | 1550 Ficha : 495 | 1500 Ficha : 495 | 1550 Ficha : 501 | 1500

Ficha : 501 | 1550 FICHA: 551 | 1550

Mantena, MG - 09 de outubro de 2024.

RICARDO WILTON DE SOUZA SILVEIRA - CPF: 088.444.476-73

Responsável pelo TR